
 
 
 

GO - S.C. GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE - 438 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Lavori di “Riorganizzazione della piastra radiologica, I intervento – area senologica – e II 
intervento – risonanza magnetica- relativi al percorso di riorganizzazione della piastra radiologica”  
presso l’ospedale San Polo di Monfalcone - Presa d’atto dei verbali di gara e aggiudicazione del II 
intervento – risonanza magnetica- in favore della ditta T.S.B. s.r.l. CUP F45F18000220002 - CUP 
F46D18000050002 - CUP G44E20000110002 – CIG 8367329A51 - COD AUSA: 0000618050. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 

L’anno duemilaventuno 

il giorno ventiquattro del mese di MAGGIO    

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Lavori di “Riorganizzazione della piastra radiologica, I intervento – area 
senologica – e II intervento – risonanza magnetica- relativi al percorso di riorganizzazione 
della piastra radiologica”  presso l’ospedale San Polo di Monfalcone - Presa d’atto dei verbali 
di gara e aggiudicazione del II intervento – risonanza magnetica- in favore della ditta T.S.B. 
s.r.l. CUP F45F18000220002 - CUP F46D18000050002 - CUP G44E20000110002 – CIG 
8367329A51 - COD AUSA: 0000618050. 
 

 

PREMESSO che: 

- con decreto n. 713 dd. 7 agosto 2020 è stata indetta, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d. lgs. 

50/2016 e s.m.i., procedura di gara per l’affidamento, sulla base del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, dei Lavori di “riorganizzazione della piastra radiologica, I 

intervento – area senologica – e II intervento – risonanza magnetica- relativi al percorso di 

riorganizzazione della piastra radiologica”  presso l’ospedale San Polo di Monfalcone; 

- con medesimo decreto questa Amministrazione si riservava il potere di revoca/modifica della 

procedura in oggetto in autotutela qualora, mancando o mutando in tutto o in parte i 

presupposti di fatto, occorra procedere a una rinnovata e diversa valutazione dell'interesse 

pubblico sotteso alla realizzazione dell'opera, anche a seguito di eventuali indicazioni del 

N.V.I.S.S.; 

- la procedura di gara è stata svolta sulla piattaforma E-appalti FVG, rfq n. 19842, con scadenza 

del termine di presentazione delle offerte in data 30/11/2020; 

DATO ATTO che con decreto n. 1132 dd. 30/12/2020 veniva nominata la Commissione Giudicatrice 

per la valutazione, secondo il criterio dell’offerta tecnicamente più vantaggiosa, delle offerte  

tecnico-economiche presentate dagli Operatori Economici; 

ATTESO CHE: 

- la Commissione Giudicatrice ha proceduto in seduta pubblica del 14/01/2021 alla apertura 

delle buste amministrative; 

- nella medesima data la valutazione amministrativa è stata sospesa per richiedere chiarimenti 

all’Operatore Economico C.P. Costruzioni s.r.l.; 

- in data 09/02/2021 è stata completata la valutazione amministrativa con l’ammissione di tutti gli 

Operatori Economici alla successiva fase della procedura, come da verbale di gara allegato 

parte integrante del presente atto; 

DATO ATTO che: 

- la Commissione Giudicatrice, riunita in seduta riservata nei giorni 9, 10, 11 e 16/02/2021 ha 

proceduto alla valutazione tecnica delle offerte secondo il metodo del confronto a coppie 



 
 

3 
 

assegnando i punteggi relativi ai criteri indicati nel Disciplinare di Gara, come da verbale di 

gara allegato parte integrante del presente atto; 

- la Commissione, riunita in seduta pubblica del 16/02/2021, ha proceduto all’apertura e 

all’esame dell’offerta economica; 

RILEVATO che all’esito delle attività di gara come qui illustrate e rappresentate dai verbali di riunione 

qui allegati, l’offerta dell’Operatore Economico T.S.B. s.r.l. quale aggiudicatario provvisorio è 

risultata anomala ai sensi dell’art. 97 comma 3 del d. lgs. 50/2016, in data 16/02/2021 la 

Commissione Giudicatrice, con nota prot. GENASUGI-INT-2021-1282-P, ha richiesto al Rup 

di attivare il subprocedimento di valutazione dell’anomalia dell’offerta; 

DATO ATTO che il Rup in data 18/02/2021 ha attivato la valutazione di anomalia dell’offerta 

richiedendo alla ditta T.S.B. s.r.l. di giustificare i contenuti dell’offerta presentata in sede di 

gara, e che questa procedura si è conclusa in data 29/03/2021, come da verbale allegato 

parte integrante del presente atto; 

ATTESO che la Commissione Giudicatrice, riunita in seduta pubblica in data 13/04/2021, ha preso 

atto dell’esito della verifica di anomalia dell’offerta e ha formulato proposta di 

aggiudicazione, come da verbale e proposta di aggiudicazione allegati parte integrante del 

presente atto; 

PRESO ATTO che con parere n. 1842-EDI2253-GI-IN dd 07/04/2021 il Nucleo di Valutazione degli 

Investimenti Sanitari e Sociali, vista la documentazione inoltrata da questa SA, ai sensi 

dell’art. 33, comma 18 della LR 26/2015, ha espresso parere favorevole dal punto di vista 

tecnico ed economico al progetto definitivo/esecutivo per l’intervento edile ed impiantistico 

per la riorganizzazione della piastra radiologica presso il P.O. di Monfalcone 2° lotto – Area 

risonanza magnetica per una spesa di €. 761.715,63; 

CONSIDERATO che non risulta ancora pervenuto il parere tecnico ed economico avente ad oggetto il 

1° lotto dei lavori, Area senologia; 

ATTESO che in mancanza di parere favorevole sui lavori inerenti l’Area Senologia non è possibile  

procedere alla aggiudicazione della relativa parte di lavori, restando peraltro sempre salva 

la potestà di questa SA di revocare la gara per l’intervento in questione ove tale parere non 

pervenisse o non fosse favorevole; 



 
 

4 
 

RILEVATO che, diversamente, con il parere tecnico economico favorevole reso dal NVISS sull’Area 

Risonanza Magnetica si sono perfezionate le autorizzazioni richieste dalla legge e nulla osta 

all’inizio dei lavori; 

RILEVATO ALTRESI’ che nel bando e nella documentazione di gara erano indicati sia gli importi dei 

singoli interventi che quelli dell’intervento assiemato e che dunque, l’offerta formulata 

dall’aggiudicatario è certamente scorporabile sia per la parte relativa all’Area Senologica 

che per la parte relativo all’Area Risonanza Magnetica, anche considerato che non era 

previsto nella documentazione di gara lo svolgimento simultaneo dei due interventi; 

RITENUTO che l’intervento Area Risonanza Magnetica non è ulteriormente procrastinabile attesa 

l’urgenza dei lavori e considerato l’interesse dell’utenza ad usufruire dei servizi in condizioni 

di maggior efficienza e confort; 

DATO ATTO che sono state concluse con esito positivo sull’Operatore Economico T.S.B. s.r.l. le 

verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del d. lgs. 50/2016 condotte mediante il servizio 

AVCPass messo a disposizione da ANAC; 

RILEVATO che non risulta pervenuta la comunicazione antimafia nonostante la richiesta effettuata 

il 19/02/2021 attraverso la piattaforma AVCpass e il sollecito alla competente Prefettura con 

nota prot. 34256/P dd. 14/04/2021; 

CONSIDERATO che l’Operatore Economico T.S.B. s.r.l. risulta regolarmente iscritto nella white list 

provinciale della competente Prefettura, la quale tiene luogo della comunicazione e 

dell’informazione antimafia liberatoria anche ai fini della stipula, approvazione o 

autorizzazione di contratti relativi ad attività diverse da quelle per le quali essa è stata 

disposta; 

RITENUTO per quanto sopra di: 

- approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, i verbali relativi alle sedute 

della Commissione Giudicatrice, il verbale di verifica dell’anomalia dell’offerta e la proposta di 

aggiudicazione in favore della ditta T.S.B. s.r.l. con sede legale in Legnaro (PD); 

- aggiudicare, conseguentemente, i Lavori di “riorganizzazione della piastra radiologica, II 

intervento – risonanza magnetica- relativi al percorso di riorganizzazione della piastra 

radiologica”  presso l’ospedale San Polo di Monfalcone alla ditta T.S.B. s.r.l. con sede in 

Legnaro (PD) per un importo complessivo di €. 512.967,25  oltre ad €. 34.239,46 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo di €. 547.206,71, IVA esclusa; 



 
 

5 
 

- sospendere l’aggiudicazione dei Lavori di “riorganizzazione della piastra radiologica, I 

intervento – area senologica- relativi al percorso di riorganizzazione della piastra radiologica”  

in attesa del completamento dell’iter autorizzativo, salva la possibilità di revoca in autotutela 

della gara per la parte de quo qualora, mancando o mutando in tutto o in parte i presupposti di 

fatto, occorra procedere a una rinnovata e diversa valutazione dell'interesse pubblico sotteso 

alla realizzazione dell'opera, anche a seguito di eventuali indicazioni del N.V.I.S.S.; 

DATO ATTO  che il Quadro Economico dei Lavori di “riorganizzazione della piastra radiologica, II 

intervento – risonanza magnetica- relativi al percorso di riorganizzazione della piastra 

radiologica”  presso l’ospedale San Polo di Monfalcone è il seguente: 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 

A) SOMME PER LAVORI 

1) Importo lavori € 512.967,25 

2) Oneri della sicurezza € 34.239,46 

 TOTALE LAVORI €   547.206,71 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

1) I.V.A. 10% di A € 54.720,67 

2) spese tecniche (inclusi oneri prev. + IVA) € 49.635,70 

3) incentivo per funzioni tecniche € 12.649,04 

4) imprevisti e arrotondamenti €  27.305,61 

5) economie di gara €  70.197,90   

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 214.508,92 

 

TOTALE (A+B) € 761.715,63 

 

RILEVATO che il provvedimento è proposto dal Responsabile della S.C. Gestione Patrimonio e 

Tecnologie, in qualità di attuale RUP della procedura, che attesta la regolarità tecnica, 

amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la 

redazione; 

 



 
 

6 
 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore dei 

Servizi Sociosanitari f.f.; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 
per quanto esposto in narrativa: 

 
 

1) di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, i verbali relativi 

alla fase di valutazione amministrativa, valutazione tecnica e valutazione economica condotti 

dalla Commissione Giudicatrice, il verbale di verifica dell’anomalia dell’offerta redatto dal RUP 

all’esito del relativo subprocedimento, il verbale della seduta in data 13/04/2021 e la proposta 

di aggiudicazione formulata dalla Commissione Giudicatrice; 

 

2) di aggiudicare i Lavori di “riorganizzazione della piastra radiologica, II intervento – risonanza 

magnetica- relativi al percorso di riorganizzazione della piastra radiologica” presso l’ospedale 

San Polo di Monfalcone alla ditta T.S.B. s.r.l. con sede legale in Legnaro (PD) e P. IVA 

03702330287 che ha formulato un ribasso del 14,25% sull’importo a base di gara e così, per 

un importo complessivo di €.  512.967,25 oltre ad €. 34.239,46 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, per un importo di €. 547.206,71 IVA esclusa, e così complessivamente per 

€. 601.927,38; 

 

3) di dare atto che il Quadro Economico dei Lavori di “riorganizzazione della piastra radiologica, II 

intervento – risonanza magnetica- relativi al percorso di riorganizzazione della piastra 

radiologica” presso l’ospedale San Polo di Monfalcone, come risultante dal ribasso effettuato in 

sede di gara, è il seguente: 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 
A) SOMME PER LAVORI 

1) Importo lavori € 512.967,25 
2) Oneri della sicurezza € 34.239,46 

 TOTALE LAVORI €   547.206,71 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE  

1) I.V.A. 10% di A € 54.720,67 
2) spese tecniche (inclusi oneri prev. + IVA) € 49.635,70 
3) incentivo per funzioni tecniche € 12.649,04 



 
 

7 
 

4) imprevisti e arrotondamenti €  27.305,61 
5) economie di gara €  70.197,90   

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 214.508,92 

TOTALE (A+B) € 761.715,63 
 

4) dare atto che l’onere suddetto, come risultante dal QE dei Lavori di “riorganizzazione della 

piastra radiologica, II intervento – risonanza magnetica- relativi al percorso di riorganizzazione 

della piastra radiologica” presso l’ospedale San Polo di Monfalcone, per l’importo complessivo 

di €. 761.715,63 sarà imputato al conto 20.900 “Immobilizzazioni materiali in corso e acconti”; 

a collaudo avvenuto, alla data in cui il bene è disponibile e pronto per l’uso, si procederà a 

riclassificare i valori sul conto 20.200.200 “Fabbricati strumentali (indisponibili)” del bilancio di 

competenza, come già previsto con decreto n. 665 del 28/07/2020; 

 

5) dare atto che l’importo dei lavori sarà così finanziato: 

- €. 394.132,52 (C.U.P. F46D18000050002) Piano Investimenti 2017; 

- €. 367.583,11 (C.U.P. G44E20000110002) Piano Investimenti 2019; 

 

6) sospendere l’aggiudicazione dei Lavori di “riorganizzazione della piastra radiologica, I 

intervento – area senologica- relativi al percorso di riorganizzazione della piastra radiologica”  

in attesa del completamento dell’iter autorizzativo, salva la possibilità di revoca in autotutela 

della gara per la parte de quo qualora, mancando o mutando in tutto o in parte i presupposti di 

fatto, occorra procedere a una rinnovata e diversa valutazione dell'interesse pubblico sotteso 

alla realizzazione dell'opera, anche a seguito di eventuali indicazioni del N.V.I.S.S. 

 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 

pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 
 
 

Parere favorevole del  
Direttore Sanitario 

dott. Andrea Longanesi 
 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del  
Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f. 

 dott. Fabio Samani 

 
 



 Atto n. 438 del 24/05/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 24/05/2021 09:23:32
IMPRONTA: A22DE779BC3607AFC46DB36418D4EA17B784209084B0A6111113A432BE87F381
          B784209084B0A6111113A432BE87F381D7CF60E6823F9F907E712AB64FBA0696
          D7CF60E6823F9F907E712AB64FBA069664CCC79D53F4EF2FEE0E31E696897AE3
          64CCC79D53F4EF2FEE0E31E696897AE3E12B77C320A5EC23DA47F90692BA396E

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 24/05/2021 09:53:07
IMPRONTA: 6C0BA1127F04154ADA7074B52A1568179EA557032C8CCD913FDEC3D324CA1DD9
          9EA557032C8CCD913FDEC3D324CA1DD9E66422BE624D5C6D886995E6F10DB5D2
          E66422BE624D5C6D886995E6F10DB5D28822795E9400ED0AE975C15A12546D41
          8822795E9400ED0AE975C15A12546D416F5582046FA58CD926A4FBDCCB1FF646

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 24/05/2021 10:01:38
IMPRONTA: 7D68520D4CB934278A5668991254D11D8C0BD1707CCA9D5F4AC36014CC5708E6
          8C0BD1707CCA9D5F4AC36014CC5708E64CA4616982040C36E3437925D569AD22
          4CA4616982040C36E3437925D569AD2201C47823D2DAC2C2274ED6BFD1EC743F
          01C47823D2DAC2C2274ED6BFD1EC743FB23576CD884E7010DADC1F8525D28127

NOME: FABIO SAMANI
CODICE FISCALE: SMNFBA57C03L424I
DATA FIRMA: 24/05/2021 10:13:33
IMPRONTA: 42419AEDF66F3B2B44F18F756B21CF120A15291357B79E77F90D64C3495805D4
          0A15291357B79E77F90D64C3495805D42CDC8B0D1D019AA67415292BE0A6E603
          2CDC8B0D1D019AA67415292BE0A6E603C0804EFC6A4C2E82C4E550229AB65F5A
          C0804EFC6A4C2E82C4E550229AB65F5A8F54FEFFC563461C1497A7BBC7983561


